
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta - Feira,

27 de Março de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 400

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

 
O Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 

no uso de suas atribuições e de conformidade com os Artigos 48 e 63 
da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000-LRF, convida 

toda a população de Deodápolis-MS, a participar de Audiência Pública, 
referente à prestação de contas do  segundo semestre de 2018, que 
será realizada na sala de reuniões da Prefeitura, localizada na Av. 

Francisco Alves da Silva n° 443, as 16h00min, no d ia 29 de março de 
2019. 

                                                                                                                                                      
 VALDIR LUIZ SARTOR  

                                                                                                                                                      
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 164/2019 DE 26 DE MARÇO DE 2019.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de 
Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente 
aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do 
Município.

R E S O L V E

 

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a SRª 
EDNA APARECIDA ROMERO TORRES, ocupante 
do Cargo de Provimento Efetivo de RECEPCIO-
NISTA, SIMBOLO ANE, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA- SEGAF, desta Prefeitura, referente 
ao período aquisitivo de 10/05/2017 a 10/05/2018.  
Sendo que as férias serão gozadas no período de 
01/04/2019 a 30/04/2018. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Esta-

do de Mato Grosso do Sul, em 26 de Março de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 165/2019 DE 26 DE MARÇO DE 2019.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras provi-
dências”

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de 
Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente 
aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do 
Município.

R E S O L V E

 

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Municipal 
a SRª MARLI FRANCISCO DE SOUZA, ocupante 
do Cargo de Provimento Efetivo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, SIMBOLO ANE, lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SE-
MED, desta Prefeitura, referente ao período aqui-
sitivo de 30/06/2017 a 30/06/2018.  Sendo que as 
férias foram gozadas no período de 01/02/2019 a 
22/03/2019. Conforme Requerimento

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 
e/ou afixação, revogadas as disposições em contrá-
rio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Esta-
do de Mato Grosso do Sul, em 26 de Março de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2019



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 400 - DEODÁPOLIS - 27 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 013/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa B.A. Marques 
& CIA LTDA - ME

OBJETO: Fornecimento de Pães e Leite para atendimento da Se-
cretaria de Meio Ambiente do município de Deodápolis.

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 974,40 
(novecentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos).

PRAZO: A vigência desse contrato será de 12 (doze) meses, contados 
da assinatura deste instrumento. Podendo ser prorrogado, desde que 

haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 06 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 06.02 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Funcional: 20.601.0006 Promoção e Produção Vegetal

Projeto/Atividade: 1.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PRO-
DUÇÃO

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0000 (0000) – Material de Consumo

Código reduzido: 000021

E dotações que vierem a substituir o exercício subsequente.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das 
obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o 

dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Célio Aparecido Marques.

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 11 de março de 2019.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 013/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa B.A. Marques 
& CIA LTDA - ME

OBJETO: Fornecimento de Pães e Leite para atendimento das di-
versas Secretarias do município de Deodápolis.

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
14.428,05 (quatorze mil quatrocentos e vinte e oito reais e cinco 

centavos).

PRAZO: A vigência desse contrato será de 12 (doze) meses, contados 
da assinatura deste instrumento. Podendo ser prorrogado, desde que 

haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

13.1. As despesas resultantes desta licitação correrão através da dota-
ção orçamentária:

Órgão: 07 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO

Unidade: 07.13 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Funcional: 12.306.0009 Alimentação e Nutrição

Projeto/Atividade: 1.021 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR – 
PRÉ ESCOLA

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0001 (0001) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000085

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0015.(0015) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000086

Funcional: 12.361.0009 Ensino Fundamental

Projeto/Atividade 1.022 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR– EN-
SINO FUNDAMENTAL

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0001 (0001) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000104

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0015 (0015) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000105

Funcional: 12.365.0009 Educação Infantil

Projeto/Atividade: 1020 ALMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR – 
CRECHE

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0001 (0001) Material de Consumo

Código Reduzido: 000124

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0015 (0015) Material de Consumo

Código Reduzido: 000125

Funcional: 12.366.0009 Educação de Jovens e Adultos

Projeto/Atividade: 1.023 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR – 
JOVENS E ADULTOS

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0001 (0001) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000133

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0015 (0015) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000134

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das 
obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o 

dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Célio Aparecido Marques.

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 11 de março de 2019.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO 004 CMAS
Resolução Nº. 004/2019



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 400 - DEODÁPOLIS - 27 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

“Dispõe sobre a aprovação do Balanço Anual do Fundo Municipal de 
Assistência Social de Deodápolis, referente ao exercício de 2018, e dá 

outras providências.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Deodápolis, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica da Assistência 

Social, em reunião ordinária realizada em 08 de Março de 2019, 
resolve:

Art.1º Aprovar o Balanço Anual do Fundo Municipal de Assistência 
Social do Município de Deodápolis no exercício de 2018.

Art.2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Deodápolis 08 de março de 2019.

ALINE LORENA PÉREGO

Presidente do CMAS

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2019
PROCESSO LICITATÓRIO N° 011/2019

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa B.A. MAR-
QUES & CIA LTDA - ME

OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atendimen-
to das diversas Secretarias do município de Deodápolis, conforme 

proposta readequada em anexo

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
43.218,24 (quarenta e três mil duzentos e dezoito reais e vinte e 

quatro centavos).

PRAZO: A vigência desse contrato será de 12 (doze) meses, contados 
da assinatura deste instrumento. Podendo ser prorrogado, desde que 

haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas resultantes desta licitação correrão através das dotações 
orçamentárias:

Órgão: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADM. E 
FINANCEIRA

Unidade: 04.05 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVOS/FINANCEI-
ROS

Funcional: 04.122.0005 Administração Geral

Projeto/Atividade: 1.008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA M. GES-
TÃO ADM. FINANCEIRA

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0000 (0000) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000028

Órgão: 07 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO

Unidade: 07.13 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Funcional: 12.361.0009 Ensino Fundamental

Projeto /Atividade: 1.022 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR – 
ENSINO FUNDAMENTAL

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0001.(0001) Material de Consumo

Código Reduzido: 000104

Funcional: 12.365.0009 Educação Infantil

Projeto/Atividade: 1020 ALMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR – 
CRECHE

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0015 (0015) Material de Consumo

Código Reduzido: 000125

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0001 (0001) Material de Consumo

Código Reduzido: 000124

Funcional: 12.306.0009 Alimentação e Nutrição

Projeto/Atividade: 1.021 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR – 
PRÉ ESCOLA

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0015 (0015) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000086

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.00001 (0001) – Material de Consu-
mo

Código Reduzido: 000085

Funcional: 12.361.0009 Ensino Fundamental

Projeto/Atividade 1.022 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR– EN-
SINO FUNDAMENTAL

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0015 (0015) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000115

Despesa: 104 – 3.3.90.30.000.00.00.00 – Material de Consumo

Funcional: 12.366.0009 Educação de Jovens e Adultos

Projeto/Atividade: 10.23 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR – 
JOVENS E ADULTOS

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0001 (0001) – Material de Consumo

Código reduzido: 000133

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0015 (0015) – Material de Consumo

Código reduzido 000134

E dotações que vierem a substituir o exercício subsequente.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das 
obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o 

dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Célio Aparecido Marques

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 26/02/2019.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2019 EDIÇÃO Nº 400 - DEODÁPOLIS - 27 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 162/2019 DE 26 DE MARÇO DE 2019

“Dispõe sobre Conceder a Licença Gestante à Servidora que menciona 
e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º- CONCEDER A LICENÇA GESTANTE pelo prazo de 180 
(cento e oitenta) dias consecutivos a Servidora Pública Municipal a 

Srª. DIULIANE SOARES DE MOURA COSTA, ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo de PROFESSORA, símbolo EDU, lotada na SE-

CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, desta Prefeitura.

ARTIGO 2º- A Licença concedida pelo Artigo 139 da LCM nº 006 de 
16/12/2015, terá início a partir de 25/03/2019 a 20/09/2019, conforme 

atestado médico.

ARTIGO 3º- Este ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 26 de Março de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 011/2019

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa B.A. MAR-
QUES & CIA LTDA - ME

OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atendimen-
to da Secretaria de Meio Ambiente do município de Deodápolis, 

conforme proposta readequada em anexo

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
2.317,30 (dois mil e trezentos e dezessete reais e trinta centavos).

PRAZO: A vigência desse contrato será de 12 (doze) meses, contados 
da assinatura deste instrumento. Podendo ser prorrogado, desde que 

haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas resultantes desta licitação correrão através das dotações 
orçamentárias:

Órgão: 06 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 06.02 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Funcional: 20.601.0006 Promoção e Produção Vegetal

Projeto/Atividade: 1.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PRO-
DUÇÃO

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0000 (0000) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000021

E dotações que vierem a substituir o exercício subsequente.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das 
obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o 

dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Célio Aparecido Marques

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 26/02/2019.

PROCURADORIA JURIDICA 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRA-

TAÇÃO DE ESTAGIÁRIO Nº 002/2019

Dispõe sobre o credenciamento de estudantes de Educação Superior, 
para a realização de estágio no âmbito da Prefeitura Municipal de Deo-

dápolis /MS, através de suas Secretarias.

Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal de Deodápolis /MS, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas nos Termos da Lei Federal 

nº. 11.788/08, de 25 de setembro de 2008, convoca os estudantes 
matriculados e com frequência regular em curso de Educação Superior, 
para processo seletivo e a realização de estágio remunerado no âmbito 

do Município de Deodápolis /MS.

1. DO CREDENCIAMENTO

I - Os interessados deverão se cadastrar no site eletrônico do IEL/MS – 
Instituto Euvaldo Lodi - na rede mundial de computadores (www.sne.iel.
org.br/sne/ms), entregando, posteriormente, os documentos requeridos 
por este Edital, no Setor de Recursos Humanos, na sede da Prefeitu-
ra Municipal de Deodápolis , localizada na AV. Francisco Alves da Silva, 
nº 443, Município de Deodápolis , que estará recebendo os documen-
tos, entre os dias 26/03/2019 e 29/03/2019 no horário das 07:00 às 

11:00 e 13:00 as 17:00 horas.

2. DOS REQUISITOS E PROCEDIMENTOS PARA O CREDENCIA-
MENTO

I – Nível Superior:

a) Ter a idade mínima de 18 (dezoito) anos e estar matriculado nos 
seguintes cursos superiores: Administração; Agronomia; Arquitetura e 
Urbanismo; Direito; Educação Física; Enfermagem; Engenharia Civil; 

Farmácia; Pedagogia.

Bolsa auxilio no valor Rs 600,00

Cadastro do IEL, realizado pela página www.sne.iel.org.br/sne/ms, ou 
currículo atualizado.

Original ou cópia da declaração/atestado de matrícula, emitido pela 
instituição de ensino;

Cópia do documento de identidade e CPF;

Cópia do comprovante ou declaração de residência;

III - Ao receber os documentos, o servidor público municipal procederá 
ao protocolo e autenticação, mediante a conferência dos documentos 

originais.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2019 EDIÇÃO Nº 400 - DEODÁPOLIS - 27 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

IV - Ao estudante será entregue 01 (uma) via da relação dos documen-
tos recebidos, com a data do recebimento dos documentos.

V - As informações prestadas pelo estudante poderão ser submetidas 
a diligências, para fins de comprovação da veracidade e cumprimento 

dos requisitos legais.

VI - Os estudantes selecionados para o estágio remunerado no âmbito 
do Município de Deodápolis /MS, através de suas Secretarias, no exer-
cício do ano de 2019, ocuparão as vagas conforme a necessidade do 

Poder Público Municipal.

3. DO CRONOGRAMA E METODOLOGIA DE SELEÇÃO

I – Todo o processo seletivo será elaborado, executado e avaliado pelo 
IEL/MS – Instituto Euvaldo Lodi:

II – O cronograma e a metodologia de seleção obedecerão às datas e 
etapas à saber:

DATA HORÁRIO/FORMA ETAPA
13/03/2019 a 

18/03/19
Site Prefeitura e site 
do IEL e nas publica-

ções por Editais

Período de divulgação

De 26/03/2019

até 29/03/2019

Das 07:00hs às 
11:00hs e das 13:00 

as 17:00

Conforme Item I

INSCRIÇÃO

02/04/2019 a 
05/04/2019

Realizado pelo IEL Triagem de Currículos e 
Agendamento

08/04/2019 a 
09/04/2019

Sob Agendamento Dinâmica de Grupo
Entrevista Individual

12/04/2019 Acompanhar site RESULTADO FINAL

a) Inscrição: neste período serão recebidos os currículos e demais 
documentos solicitados para o Credenciamento, a serem entregues na 

sede da Prefeitura municipal de Deodápolis.

Triagem de Currículos: O recrutador irá avaliar os currículos dos ins-
critos no presente Edital, levando em consideração as demandas da 

Prefeitura Municipal de Deodápolis/MS;

Dinâmica de Grupo: Será observado o perfil do candidato, visualizan-
do durante a dinâmica, competências e comportamentos próprios do 

candidato, bem como suas reações;

Entrevista Individual: Serão feitas perguntas envolvendo os âmbitos 
pessoais, profissionais, técnicos e comportamentais.

III – As etapas constantes nos subitens c e d, serão realizadas na 
Sede da Secretaria Municipal de Assistência Social; Centro de 
Múltiplo Uso, situada à Av. Francisco Alves da Silva, N 1998, no 

Município de Deodápolis MS. Na ocasião, os candidatos deverão 
portar documento com foto.

4. DO RESULTADO FINAL

I – Os candidatos serão convocados por ordem de classificação, após 
a resultado final conforme demanda da prefeitura;

II – Em caso do candidato aprovado negar-se ou não comparecer no 
prazo estipulado, será convocado o candidato classificado em ordem 

subsequente.

Gabinete do Prefeito, 26 de Março de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

ANEXO I AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO Nº 002/2019

Nº de 
Va-
gas

Qualificação Carga Horária SEMESTRE E PE-
RIODO

02 Estagiário cursando 
nível superior no cur-
so de Administração.

Até 20 Horas 
Semanais (ou 
4 horas diá-

rias)

A partir 2º SEMES-
TRE PERIODO NO-

TURNO

01 Estagiário cursando 
nível superior no cur-

so de Agronomia.

Até 20 Horas 
Semanais (ou 
4 horas diá-

rias)

A partir2º SEMES-
TRE PERIODO NO-

TURNO

02 Estagiário cursando 
nível superior no cur-

so de Arquitetura e 
Urbanismo

Até 30 Horas 
Semanais (ou 
6 horas diá-

rias)

A parir 2º SEMES-
TRE PERIODO NO-

TURNO

02 Estagiário cursando 
nível superior no cur-

so de Direito.

Até 30 Horas 
Semanais (ou 
6 horas diá-

rias)

A Partir 2º SEMES-
TRE PERIODO NO-

TURNO

01 Estagiário cursando 
nível superior no 

curso de Educação 
Física.

Até 20 Horas 
Semanais 4 

horas diárias)

A partir 2º SEMES-
TRE PERIODO NO-

TURNO

02 Estagiário cursando 
nível superior no cur-

so de Enfermagem

Até 20 Horas 
Semanais 4 

horas diárias)

A partir 2º SEMES-
TRE PERIODO NO-

TURNO
01 Estagiário cursando 

nível superior no cur-
so Engenharia Civil.

Até 30 Horas 
Semanais (ou 
6 horas diá-

rias)

A partir 2º SEMES-
TRE PERIODO NO-

TURNO

01 Estagiário cursando 
nível superior no cur-

so de Farmácia.

Até 20 Horas 
Semanais (ou 
4 horas diá-

rias)

A partir 2º SEMES-
TRE PERIODO NO-

TURNO

04 Estagiário cursando 
nível superior no cur-

so de Pedagogia.

Até 20 Horas 
Semanais 4 

horas diárias)

A partir 2º SEMES-
TRE PERIODO NO-

TURNO
 

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 013/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa B.A. Marques 
& CIA LTDA - ME

OBJETO: Fornecimento de Pães e Leite para atendimento da Se-
cretaria de Assistência Social do município de Deodápolis.

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
6.713,15 (seis mil setecentos e treze reais e quinze centavos).

PRAZO: A vigência desse contrato será de 12 (doze) meses, contados 
da assinatura deste instrumento. Podendo ser prorrogado, desde que 

haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 10 SECRETARIA MUN. ASSIST. SOCIAL, HABIT. E 
CIDADANIA

Unidade: 10.24 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2019 EDIÇÃO Nº 400 - DEODÁPOLIS - 27 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Funcional: 08.244.0019 Assistência Comunitária

Projeto/Atividade: 1.062 DESENVOLVIMENTO DAS ATIV. DO CRAS

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0029 (0029) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000020

Projeto/Atividade: 1.063 DESENVOLVIMENTO DAS ATIV. DO CREAS

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0029 (0029) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000027

Projeto/Atividade: 1.064 DESENV. DAS ATIV. DO CUMPRIM. MEDI-
DAS SOCIOEDUCATIVAS

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0029 (0029) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000030

Projeto/Atividade: 1.065 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS ATIV. 
DO IGD BOLSA FAMILIA

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0029 (0029) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000057

Projeto/Atividade: 1.067 DESENV. ATIV. DO SCFV–IDOSOS, CRIAN-
ÇAS E ADOLESCENTES

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0029 (0029) – Material de Consumo

Código reduzido: 000038

E dotações que vierem a substituir o exercício subsequente.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das 
obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o 

dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Célio Aparecido Marques.

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 11 de março de 2019.

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 163/2019 DE 26 DE MARÇO DE 2019

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª ALESSANDRA APARECIDA DE 
ALMEIDA FARIA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª 

Elizabete Lucena Campos “Polo”, em substituição a Professora SRª 
DIULIANE SOARES DE MOURA COSTA, que se encontra de licença 
maternidade no período 25 de Março a 20 de Setembro de 2019. Refe-
rente a 20 (vinte) horas/aulas semanais no Turno Matutino. Nível II da 
Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Car-

reira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 25/03/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 26 de Março de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 013/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa B.A. Marques 
& CIA LTDA - ME

OBJETO: Fornecimento de Pães e Leite para atendimento da Se-
cretaria de Saúde do município de Deodápolis.

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
17.855,80 (dezessete mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e 

oitenta centavos).

PRAZO: A vigência desse contrato será de 12 (doze) meses, contados 
da assinatura deste instrumento. Podendo ser prorrogado, desde que 

haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 09.18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 10.301.0022 Atenção Básica

Projeto/Atividade: 1.049 PISO DA ATENÇÃO BÁSICA FIXO – PAB 
FIXO

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0014 (0014) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000017

Funcional: 10.302.0021 Assistência Hospitalar Ambulatorial

Projeto/Atividade: 1.060 HOSPITAL MUNICIPAL CRISTO REI

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0014 (0014) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000100

E dotações que vierem a substituir o exercício subsequente.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das 
obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o 

dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Célio Aparecido Marques.

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 11 de março de 2019.

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 166/2019 DE 26 DE MARÇO DE 2019

“Designa Servidores, para fiscalizar contratos administrativos e dá ou-
tras providências”.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2019 EDIÇÃO Nº 400 - DEODÁPOLIS - 27 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

ARTIGO 1º DESIGNAR o Servidor Publico Municipal o Sr.º LUIZ MAR-
COS PEREIRA. CPF Nº 089.467.828-03, para atuar como Fiscal de 

Contratos Administrativos firmado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE, CULTURA E TURISMO – SEMECT, desta Prefeitura.

ARTIGO 2 – DESIGNAR o Servidor Publico Municipal o SRº EVER-
TON CAVALCANTE SERAFIN, CPF Nº 978.613.321-87, para acompa-
nhar e fiscalizar como suplente de Fiscal de Contratos Administrativos 
firmado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E 

TURISMO – SEMECT, desta Prefeitura.

ARTIGO 3 - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 26 de Março de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório 
nº 028/2019 na Modalidade Pregão Presencial nº 018/2019, cujo objeto 
é Aquisição de Gás de Cozinha para atendimento das Secretarias de 

Saúde, Educação, Administração e Assistência Social do Município, em 
favor da Empresa: B. A. MARQUES & CIA LTDA – ME, nos itens 1 e 2 
pelo valor total de: R$ 21.905,50 (vinte e um mil, novecentos e cinco 

reais e cinquenta centavos).

Deodápolis – MS, 26 de março de 2019.

CLÓVISDE SOUZA LIMA

Pregoeiro – Decreto nº 009/2019

Homologo o procedimento licitatório proferido pelo Pregoeiro, refe-
rente ao Processo Licitatório nº 028/2019, na modalidade Pregão Pre-
sencial nº 018/2019, cujo objeto é Aquisição de Gás de Cozinha para 
atendimento das Secretarias de Saúde, Educação, Administração e 

Assistência Social do Município.

Deodápolis – MS, 26 de março de 2019.

ANA CLAUDIA COSTA BUHLER

Secretária Municipal de Gestão Adm. e Financeira

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2019
PROCESSO LICITATÓRIO N° 011/2019

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa B.A. MAR-
QUES & CIA LTDA - ME

OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atendimen-
to da Secretaria de Sáude do município de Deodápolis, conforme 

proposta readequada em anexo

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
254.090,35 (duzentos e cinquenta e quatro mil e noventa reais e 

trinta e cinco centavos).

PRAZO: A vigência desse contrato será de 12 (doze) meses, contados 
da assinatura deste instrumento. Podendo ser prorrogado, desde que 

haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas resultantes desta licitação correrão através das dotações 
orçamentárias:

Órgão: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 09.18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 10.302.0021 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Projeto/Atividade: 1.060 HOSPITAL MUNICIPAL CRISTO REI

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0014 (0014) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000100

Funcional: 10.302.0022 Atenção Básica

Projeto/Atividade: 1.049 PISO DA ATENÇÃO BÁSICA FIXO – PAB 
FIXO

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0014 (0014) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000017

E dotações que vierem a substituir o exercício subsequente.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das 
obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o 

dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Célio Aparecido Marques

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 26/02/2019.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 011/2019

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2019

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa B.A. MAR-
QUES & CIA LTDA - ME

OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atendimen-
to da Secretaria de Assistência Social do município de Deodápo-

lis, conforme proposta readequada em anexo

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 
66.862,20 (sessenta e seis mil oitocentos e sessenta e dois reais e 

vinte centavos).

PRAZO: A vigência desse contrato será de 12 (doze) meses, contados 
da assinatura deste instrumento. Podendo ser prorrogado, desde que 

haja interesse das partes.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2019 EDIÇÃO Nº 400 - DEODÁPOLIS - 27 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas resultantes desta licitação correrão através das dotações 
orçamentárias:

Órgão: 10 SECRETARIA MUN. ASSIST. SOCIAL, HABIT. E 
CIDADANIA

Unidade: 10.24 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Funcional: 08.244.0019 Assistência Comunitária

Projeto/Atividade: 1.063 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
CREAS

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0029 (0029) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000027

Projeto/Atividade: 1.064 DESENV.ATIV. DO CUMPRIMENTO MEDI-
DAS SOCIO EDUCATIVAS

Elemento: 0.30.000.00.00.00.00.01.0029 (0029) – Material de Consu-
mo

Código Reduzido: 000030

Projeto/Atividade: 1.065 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS ATIV. 
DO IGD BOLSA FAMILIA

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0029 (0029) – Material de Consumo

Código Reduzido: 00057

Projeto/Atividade: 1.068 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNIC. DE 
ASSIST. SOCIAL

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0029(0029) – Material de Consumo

Código Reduzido: 000043

Projeto/Atividade: 1.070 CONSELHO TUTELAR

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0000 (0000) – Material de Consumo

Código reduzido: 000049

Projeto/Atividade: 1.062 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
CRAS

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0029 – Material de Consumo

Código reduzido: 000020

Projeto/Atividade: 1.067 DESENV. ATIV. DO SCFV–IDOSOS, CRIAN-
ÇAS E ADOLESCENTES

Elemento: 0.30.00.00.00.00.00.01.0029 – Material de Consumo

Código reduzido: 000038

E dotações que vierem a substituir o exercício subsequente.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das 
obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o 

dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Célio Aparecido Marques

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 26/02/2019.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2019 EDIÇÃO Nº 400 - DEODÁPOLIS - 27 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2019 EDIÇÃO Nº 400 - DEODÁPOLIS - 27 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2019 EDIÇÃO Nº 400 - DEODÁPOLIS - 27 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CIDECO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2019 EDIÇÃO Nº 400 - DEODÁPOLIS - 27 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 13ANO 2019 EDIÇÃO Nº 400 - DEODÁPOLIS - 27 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


